

株主の皆様へ

第37期中間報告書

平成18年4月1日～平成18年9月30日



株式
会社

朝日ラバー

株主の皆様へ

株主の皆様におかれましては、ますますご清祥のこととお喜び申し上げます。

平素は格別のご厚情を賜り、厚く御礼申し上げます。

さて、ここに当社第37期中間期（平成18年4月1日から平成18年9月30日まで）の営業の概況等につきまして、ご報告申し上げます。

当中間期におけるわが国経済は、企業収益の改善による設備投資の増加や個人消費の改善に見られるように、景気全般として回復傾向となりました。

このような状況下において当社グループは、今年3月に「新3ヵ年中期経営計画」（平成18年4月～平成21年3月）を策定し、「お客様に満足いただく製品・サービスを提供し、社会に貢献する」「独自の新製品・開発製品を、絶え間なく市場に供給し続ける」を掲げて今期をスタートさせました。この計画では、2年後の第39期（平成20年4月1日から平成21年3月31日まで）に売上高70億円、経常利益6億円の事業規模を目指し、積極的な設備投資と技術革新に努めてまいります。

また、主な事業領域である自動車・情報通信・医療介護に加え、当社グループのコア技術の一つである調色技術を生かして照明事業への参入も検討してまいります。当中間期には、中国広東省に朝日橡膠（香港）有限公司が管轄する来料加工工場を稼働させ、弱電用高精密ゴム製品の一部の生産がスタートいたしました。また11月には、独自の技術力を生かし市場での認知度も高まっているLEDホワイトキャップや超透明シリコン製品など彩色用ゴム製品の生産を行う新工場「白河工場」が竣工し、設備導入・移設を進め、順次稼働させていく予定であります。

原油高による材料価格の高騰や価格競争の激化など、当社グループを取り巻く環境には厳しい側面もありますが、お客様に本当に喜んでいただける魅力ある製品、サービスを提供することを通じて、社会に貢献していくことを目指し、今後もさらなる収益力の向上に全社を挙げて取り組んでまいり所存でありますので、今後とも一層のご理解、ご支援を賜りますようお願い申し上げます。

なお、中間配当金につきましては、去る10月17日開催の取締役会の決議により1株5円をお支払することといたしましたので、ここに併せてご報告申し上げます。

平成18年12月

代表取締役社長

横山林吉



中間連結貸借対照表

(単位：千円)

科 目	期 別	当中間連結会計期間末 (平成18年9月30日現在)	前連結会計年度の 要約連結貸借対照表 (平成18年3月31日現在)
		金 額	金 額
(資 産 の 部)			
Ⅰ 流 動 資 産			
1. 現 金 及 び 預 金		965,797	1,649,102
2. 受取手形及び売掛金		1,718,069	1,685,825
3. た な 卸 資 産		433,876	306,928
4. そ の 他		90,408	79,638
5. 貸 倒 引 当 金		△ 11,776	△ 11,623
流 動 資 産 合 計		3,196,375	3,709,871
Ⅱ 固 定 資 産			
(1) 有 形 固 定 資 産			
1. 建 物 及 び 構 築 物		856,968	834,260
2. 機 械 装 置 及 び 運 搬 具		834,057	745,365
3. 土 地		920,082	920,082
4. 建 設 仮 勘 定		404,250	45,845
5. そ の 他		175,771	141,103
有 形 固 定 資 産 合 計		3,191,130	2,686,656
(2) 無 形 固 定 資 産		4,652	4,279
(3) 投 資 そ の 他 の 資 産			
1. 投 資 そ の 他 の 資 産		707,242	586,286
2. 貸 倒 引 当 金		△ 24,180	△ 24,180
投 資 そ の 他 の 資 産 合 計		683,062	562,106
固 定 資 産 合 計		3,878,846	3,253,042
資 産 合 計		7,075,221	6,962,914

(注) 記載金額は表示単位未満の端数を切り捨てて表示しております。

(単位：千円)

科 目	期 別	当中間連結会計期間末 (平成18年 9 月30日現在)	前連結会計年度の 要約連結貸借対照表 (平成18年 3 月31日現在)
		金 額	金 額
(負 債 の 部)			
Ⅰ 流 動 負 債			
1. 支払手形及び買掛金		862,999	788,792
2. 一年内償還予定の社債		—	700,000
3. 短 期 借 入 金		711,567	400,324
4. 一年内返済予定の長期借入金		392,847	372,192
5. 未 払 法 人 税 等		88,127	78,542
6. そ の 他		487,955	396,402
流 動 負 債 合 計		2,543,497	2,736,253
Ⅱ 固 定 負 債			
1. 長 期 借 入 金		1,043,343	829,593
2. 退 職 給 付 引 当 金		239,275	227,254
3. 役員退職慰労引当金		152,871	148,428
4. そ の 他		298,911	270,832
固 定 負 債 合 計		1,734,401	1,476,108
負 債 合 計		4,277,899	4,212,361
(資 本 の 部)			
Ⅰ 資 本 金		—	497,842
Ⅱ 資 本 剰 余 金		—	439,013
Ⅲ 利 益 剰 余 金		—	1,754,494
Ⅳ その他有価証券評価差額金		—	104,417
Ⅴ 為替換算調整勘定		—	△ 5,291
Ⅵ 自 己 株 式		—	△ 39,923
資 本 合 計		—	2,750,552
負 債 ・ 資 本 合 計		—	6,962,914

(単位：千円)

科 目	期 別	当中間連結会計期間末 (平成18年9月30日現在)	前連結会計年度の 要約連結貸借対照表 (平成18年3月31日現在)
		金 額	金 額
(純資産の部)			
I 株 主 資 本			
資 本 金		504,542	—
資 本 剰 余 金		445,688	—
利 益 剰 余 金		1,809,289	—
自 己 株 式		△ 41,922	—
株 主 資 本 合 計		2,717,596	—
II 評価・換算差額等			
1. その他有価証券評価差額金		88,045	—
2. 為替換算調整勘定		△ 8,319	—
評価・換算差額等合計		79,725	—
純 資 産 合 計		2,797,322	—
負 債 ・ 純 資 産 合 計		7,075,221	—



中間連結損益計算書

(単位：千円)

期 別 科 目	当中間連結会計期間 〔自 平成18年 4 月 1 日 至 平成18年 9 月30日〕	前中間連結会計期間 〔自 平成17年 4 月 1 日 至 平成17年 9 月30日〕
	金 額	金 額
I 売 上 高	2,590,249	2,149,612
II 売 上 原 価	1,859,035	1,533,676
売 上 総 利 益	731,214	615,935
III 販売費及び一般管理費	555,573	499,345
営 業 利 益	175,641	116,589
IV 営業外収益	7,005	7,963
V 営業外費用	21,556	11,717
経 常 利 益	161,090	112,835
VI 特 別 損 失	—	25,223
税金等調整前中間純利益	161,090	87,611
法人税、住民税及び事業税	84,036	36,940
法人税等調整額	△ 9,154	1,658
中 間 純 利 益	86,208	49,012

(注) 記載金額は表示単位未満の端数を切り捨てて表示しております。



中間連結株主資本等変動計算書



当中間連結会計期間（平成18年4月1日から平成18年9月30日まで）
（単位：千円）

	株 主 資 本				
	資 本 金	資本剰余金	利益剰余金	自 己 株 式	株主資本合計
前 期 末 残 高	497,842	439,013	1,754,494	△ 39,923	2,651,425
当中間連結会計期間中の変動額					
新 株 の 発 行	6,700	6,675			13,375
剰 余 金 の 配 当			△ 31,413		△ 31,413
中 間 純 利 益			86,208		86,208
自 己 株 式 の 取 得				△ 1,999	△ 1,999
株主資本以外の項目の当中間連結 会計期間中の変動額（純額）					
当中間連結会計期間中の変動額合計	6,700	6,675	54,794	△ 1,999	66,170
当 中 間 期 末 残 高	504,542	445,688	1,809,289	△41,922	2,717,596

	評 価 ・ 換 算 差 額 等			純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	為 替 換 算 調 整 勘 定	評価・換算 差額等合計	
前 期 末 残 高	104,417	△5,291	99,126	2,750,552
当中間連結会計期間中の変動額				
新 株 の 発 行				13,375
剰 余 金 の 配 当				△ 31,413
中 間 純 利 益				86,208
自 己 株 式 の 取 得				△ 1,999
株主資本以外の項目の当中間連結 会計期間中の変動額（純額）	△ 16,372	△3,028	△19,401	△ 19,401
当中間連結会計期間中の変動額合計	△ 16,372	△3,028	△19,401	46,769
当 中 間 期 末 残 高	88,045	△8,319	79,725	2,797,322



中間連結キャッシュ・フロー計算書(要旨)



(単位：千円)

科 目	期 別	当中間連結会計期間	前中間連結会計期間
		〔自 平成18年4月1日〕 〔至 平成18年9月30日〕	〔自 平成17年4月1日〕 〔至 平成17年9月30日〕
		金 額	金 額
I	営業活動によるキャッシュ・フロー	177,649	53,915
II	投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 37,623	△377,087
III	財務活動によるキャッシュ・フロー	△177,017	414,514
IV	現金及び現金同等物に係る換算差額	△ 1,346	5,659
V	現金及び現金同等物の増減額	△ 38,337	97,002
VI	現金及び現金同等物の期首残高	500,732	466,991
VII	現金及び現金同等物の中間期末残高	462,395	563,994

(注) 記載金額は表示単位未満の端数を切り捨てて表示しております。



中間貸借対照表

(単位：千円)

科 目	期 別	当中間会計期間末 (平成18年9月30日現在)	前事業年度 (平成18年3月31日現在)
		金 額	金 額
(資 産 の 部)			
Ⅰ 流 動 資 産			
1. 現 金 及 び 預 金		833,990	1,511,805
2. 受 取 手 形		543,448	622,082
3. 売 掛 金		1,186,185	1,062,075
4. た な 卸 資 産		398,089	306,025
5. そ の 他		87,015	77,456
6. 貸 倒 引 当 金		△ 11,655	△ 11,555
流 動 資 産 合 計		3,037,073	3,567,890
Ⅱ 固 定 資 産			
(1) 有 形 固 定 資 産			
1. 建 物		780,150	792,311
2. 機 械 及 び 装 置		777,904	730,439
3. 土 地		920,082	920,082
4. 建 設 仮 勘 定		404,250	34,084
5. そ の 他		237,200	167,421
有 形 固 定 資 産 合 計		3,119,588	2,644,339
(2) 無 形 固 定 資 産		4,389	4,005
(3) 投 資 その他の資産			
1. 投資その他の資産		779,126	658,007
2. 投資評価引当金		△ 11,550	△ 11,550
3. 貸 倒 引 当 金		△ 24,180	△ 24,180
投資その他の資産合計		743,396	622,277
固 定 資 産 合 計		3,867,375	3,270,622
資 産 合 計		6,904,448	6,838,512

(注)

(当中間期)

(前事業年度)

1. 有形固定資産の減価償却累計額 3,016,485千円 2,866,705千円
2. 担保に供している資産 817,903千円 822,441千円
3. 記載金額は表示単位未満の端数を切り捨てて表示しております。

(単位：千円)

科 目	期 別	当中間会計期間末 (平成18年9月30日現在)	前事業年度 (平成18年3月31日現在)
		金 額	金 額
(負 債 の 部)			
Ⅰ 流 動 負 債			
1. 支 払 手 形		660,369	610,335
2. 買 掛 金		193,012	178,457
3. 一年内償還予定の社債		—	700,000
4. 短 期 借 入 金		700,000	353,336
5. 一年内返済予定の長期借入金		380,092	368,112
6. 未 払 法 人 税 等		85,427	75,666
7. そ の 他		466,482	387,506
流 動 負 債 合 計		2,485,384	2,673,413
Ⅱ 固 定 負 債			
1. 長 期 借 入 金		1,012,277	822,513
2. 退 職 給 付 引 当 金		232,817	220,454
3. 役員退職慰労引当金		150,211	145,978
4. そ の 他		270,270	270,270
固 定 負 債 合 計		1,665,575	1,459,215
負 債 合 計		4,150,959	4,132,629
(資 本 の 部)			
Ⅰ 資 本 金		—	497,842
Ⅱ 資 本 剰 余 金			
1. 資 本 準 備 金		—	439,013
資 本 剰 余 金 計		—	439,013
Ⅲ 利 益 剰 余 金			
1. 利 益 準 備 金		—	36,200
2. 任 意 積 立 金		—	836,115
3. 中間(当期)未処分利益		—	832,218
利 益 剰 余 金 計		—	1,704,534
Ⅳ 株 式 等 評 価 差 額 金		—	104,417
Ⅴ 自 己 株 式		—	△ 39,923
資 本 合 計		—	2,705,883
負 債 ・ 資 本 合 計		—	6,838,512

(単位：千円)

科 目	期 別	当中間会計期間末 (平成18年9月30日現在)	前事業年度 (平成18年3月31日現在)
		金 額	金 額
(純資産の部)			
I 株 主 資 本			
資 本 金		504,542	—
資 本 剰 余 金		445,688	—
資 本 準 備 金		445,688	—
利 益 剰 余 金		1,757,136	—
1. 利 益 準 備 金		36,200	—
2. その他利益剰余金			
特別償却準備金		40,807	—
別 途 積 立 金		800,000	—
繰越利益剰余金		880,128	—
自 己 株 式		△ 41,922	—
株 主 資 本 合 計		2,665,444	—
II 評価・換算差額等			
その他有価証券評価差額金		88,045	—
評価・換算差額等合計		88,045	—
純 資 産 合 計		2,753,489	—
負 債 ・ 純 資 産 合 計		6,904,448	—



中間損益計算書



(単位：千円)

期 別 科 目	当中間会計期間	前中間会計期間
	〔自 平成18年4月1日 至 平成18年9月30日〕	〔自 平成17年4月1日 至 平成17年9月30日〕
	金 額	金 額
I 売 上 高	2,571,775	2,137,168
II 売 上 原 価	1,861,450	1,533,681
売 上 総 利 益	710,325	603,487
III 販売費及び一般管理費	541,470	495,298
営 業 利 益	168,854	108,189
IV 営業外収益	6,749	9,151
V 営業外費用	20,010	11,626
経 常 利 益	155,593	105,714
VI 特 別 損 失	—	25,223
税引前中間純利益	155,593	80,490
法人税、住民税及び事業税	81,186	34,888
法人税等調整額	△ 9,608	1,680
中 間 純 利 益	84,015	43,921
前 期 繰 越 利 益	—	644,885
中 間 未 処 分 利 益	—	688,807

(注) 記載金額は表示単位未満の端数を切り捨てて表示しております。



中間株主資本等変動計算書



当中間会計期間（平成18年4月1日から平成18年9月30日まで）

（単位：千円）

	株 主 資 本						
	資 本 金	資本剰余金	利 益 剰 余 金				
		資本準備金	利益準備金	そ の 他 利 益 準 備 金			利益剰余金 合 計
				特別償却 準 備 金	別途積立金	繰越利益 剰 余 金	
前 期 末 残 高	497,842	439,013	36,200	36,115	800,000	832,218	1,704,534
当中間会計期間中の変動額							
新 株 の 発 行	6,700	6,675					
特別償却準備金の繰入れ				12,925		△12,925	—
特別償却準備金の取崩し				△8,233		8,233	—
剰余金の配当						△31,413	△31,413
中 間 純 利 益						84,015	84,015
自己株式の取得							
株主資本以外の項目の 当中間会計期間中の 変 動 額（純 額）							
当中間会計期間中 の 変 動 額 合 計	6,700	6,675	—	4,692	—	47,909	52,602
当中間期末残高	504,542	445,688	36,200	40,807	800,000	880,128	1,757,136

	株 主 資 本		評価・換算 差 額 等	純資産合計
	自己株式	株主資本 合 計	その他有 価証券評 価差額金	
前 期 末 残 高	△39,923	2,601,465	104,417	2,705,883
当中間会計期間中の変動額				
新 株 の 発 行		13,375		13,375
特別償却準備金の繰入れ		—		—
特別償却準備金の取崩し		—		—
剰余金の配当		△ 31,413		△ 31,413
中 間 純 利 益		84,015		84,015
自己株式の取得	△ 1,999	△ 1,999		△ 1,999
株主資本以外の項目の 当中間会計期間中の 変 動 額（純 額）			△ 16,372	△ 16,372
当中間会計期間中 の 変 動 額 合 計	△ 1,999	63,978	△ 16,372	47,605
当中間期末残高	△41,922	2,665,444	88,045	2,753,489

▶ 会社の概要 (平成18年9月30日現在)

- 商 号 株式会社朝日ラバー
(ASAHI RUBBER INC.)
- 所 在 地 埼玉県さいたま市大宮区土手町2丁目7番2
- 設 立 昭和51年6月
- 資 本 金 5億454万円
- 従 業 員 数 193名
- 主な事業内容 工業用ゴム製品の製造・販売
- 主な取引銀行 みずほ銀行／三菱東京UFJ銀行／武蔵野銀行／
東邦銀行／常陽銀行／埼玉りそな銀行
- 事 業 所
本 社 埼玉県さいたま市大宮区土手町2丁目7番2
大阪営業所 大阪府大阪市城東区蒲生1丁目12番10号
福島工場 福島県西白河郡泉崎村大字泉崎字坊頭窪
1番地
第二福島工場 福島県西白河郡泉崎村大字泉崎字山崎山
1番地3
上海駐在事務所 (中国上海市)
- 関 係 会 社
ARI INTERNATIONAL CORPORATION
(米国イリノイ州)
株式会社ファインラバー研究所
(福島県西白河郡矢吹町)
朝日橡膠(香港)有限公司
(中国香港)
- 役 員
取 締 役 会 長 伊 藤 藤 巖
代表取締役社長 横 山 林 吉
常 務 取 締 役 伊 藤 藤 山 潤
常 務 取 締 役 中 藤 沢 章
取 締 役 本 順
常 勤 監 査 役 亀 本 雅
監 査 役 塙 柳 雅
監 査 役 河 野 雅
監 査 役 福 家 弘
先行
- ホームページ <http://www.asahi-rubber.co.jp>
- モバイルサイト <http://m-ir.jp/c/5162>



株 主 メ モ

事 業 年 度 4 月 1 日から翌年 3 月 31 日まで

定 時 株 主 総 会 毎年 6 月に開催

配 当 金 受 領 日 毎年 3 月 31 日及び中間配当金を
株 主 確 定 日 支払うときは毎年 9 月 30 日

基 準 日 毎年 3 月 31 日
その他必要があるときは、あらかじめ公告いたします。

株 主 名 簿 管 理 人 東京都千代田区丸の内一丁目 4 番 5 号
三菱 U F J 信託銀行株式会社

同 事 務 取 扱 場 所 東京都千代田区丸の内一丁目 4 番 5 号
三菱 U F J 信託銀行株式会社
証券代行部

同 取 次 所 三菱 U F J 信託銀行株式会社
全国各支店

〔郵便物送付先〕 〒171-8508
〔お よ び〕 東京都豊島区西池袋一丁目 7 番 7 号
〔電 話 照 会 先〕 三菱 U F J 信託銀行株式会社
証券代行部
電話 0120-707-696 (フリーダイヤル)

公 告 方 法 <http://asahi-rubber.co.jp>
やむを得ない事由により、電子
公告によることができない場合
は、日本経済新聞に掲載する方
法により行う。